



平成 19 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (連結)

平成 19 年 2 月 9 日

上 場 会 社 名 **GMB 株式会社**

(コード番号：7214 大証第二部)

(URL <http://www.gmb.jp>)

問 合 せ 先 代表者役職・氏名 代表取締役会長 松岡 信夫 TEL：(0745) 44-1911
責任者役職・氏名 常務取締役経営管理室長 阪口 有一

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(内容)・たな卸資産の計上は、帳簿在庫にて計上しております。
・法人税等の計上基準は、簡便な方法により算出しております。
- ② 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
- ③ 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有
(内容)・連結(新規)2社

2 平成 19 年 3 月期第 3 四半期財務・業績の概況 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (連結) の進捗状況

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益		四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	30,916	13.3	2,326	35.0	2,349	29.3	972	31.9
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	27,293	5.2	1,723	△17.8	1,816	△8.7	736	△11.4
(参考)18 年 3 月 期	37,258		1,968		2,072		627	

	1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益		潜 在 株 式 調 整 後 1 株 当 たり 四 半 期 (当 期) 純 利 益	
	円	銭	円	銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	186	55	—	—
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	141	40	—	—
(参考)18 年 3 月 期	115	21	—	—

(注)期中平均株式数 18 年 12 月 5,211,920 株 17 年 12 月 5,212,256 株 18 年 3 月 5,212,191 株

[経営成績 (連結) の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期 (平成 18 年 4 月 1 日～平成 18 年 12 月 31 日) の売上高は、前期低調であった海外補修用部品市場において販売が回復し、韓国子会社の新車用部品の販売は、主要取引先の韓国完成車メーカーのストライキ長期化の影響を一時的に受けましたが、総じて順調に推移した結果、30,916 百万円 (前年同期比 13.3%増) となりました。営業利益は、韓国子会社を中心に調達コスト削減や生産合理化をすすめるとともに、アジアの生産子会社への生産工程の移管、販売費および一般管理費の抑制などをすすめた結果、2,326 百万円 (同 35.0%増) となりました。経常利益は、為替相場の円安ドル高進行による為替差益を計上するなどした結果、2,349 百万円 (同 29.3%増) となり、第 3 四半期純利益は 972 百万円 (同 31.9%増) となりました。

(2) 財政状態 (連結) の変動状況

	総 資 産	純 資 産	自 己 資 本 比 率	1 株 当 たり 純 資 産	
	百万円	百万円	%	円	銭
19 年 3 月 期 第 3 四 半 期	41,321	19,706	37.2	2,952	82
18 年 3 月 期 第 3 四 半 期	35,589	14,079	39.6	2,701	29
(参考)18 年 3 月 期	37,647	14,314	38.0	2,741	46

(注)期末発行済株式数 18 年 12 月 5,211,920 株 17 年 12 月 5,212,020 株 18 年 3 月 5,211,920 株

【連結キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
19年3月期第3四半期	3,450	△2,762	△621	2,958
18年3月期第3四半期	1,589	△2,602	58	2,540
(参考)18年3月期	2,119	△3,358	512	2,833

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末の総資産は、41,321百万円となり、前第3四半期連結会計期間末に比べて5,731百万円増加いたしました。純資産は19,706百万円で、自己資本比率は37.2%となりました。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

営業活動の結果得られた資金は3,450百万円（前年同期比117.1%増）となりました。これは主に、税金等調整前第3四半期純利益が2,326百万円（同30.7%増）、減価償却費が1,557百万円（同14.2%増）となったことに加えて、仕入債務の増加や法人税等の支払額の減少などによるものであります。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

投資活動の結果使用した資金は2,762百万円（同6.2%増）となりました。これは主に、生産合理化などを目的とした設備投資により、有形固定資産の取得による支出が2,518百万円（同12.9%減）となった一方で、定期預金の増減額が△223百万円（前年同期344百万円）となったことなどによるものであります。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

財務活動の結果使用した資金は621百万円（前年同期△58百万円）となりました。これは主に、長期借入金を返済したことなどによるものであります。

以上の結果、現金及び現金同等物は前第3四半期連結会計期間末に比べ、418百万円増加して2,958百万円となりました。

[参考]

平成19年3月期の連結業績予想（平成18年4月1日～平成19年3月31日）

	売 上 高	経 常 利 益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	40,000	2,550	970

(参考) 1株当たり予想当期純利益 186円11銭

[業績予想に関する定性的情報等]

平成19年3月期の連結業績予想につきましては、概ね計画どおりに推移しております。

※ 上記の業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後の様々な要因によって予想数値と異なる結果となる可能性があります。

【添付資料】

(1) 要約連結貸借対照表

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)	金額(百万円)	構成比 (%)
(資産の部)						
I 流動資産						
1. 現金及び預金	4,598		3,776		4,091	
2. 受取手形及び売掛金	7,275		5,207		6,096	
3. たな卸資産	7,910		7,358		7,311	
4. 繰延税金資産	218		184		191	
5. その他	607		972		839	
貸倒引当金	△100		△115		△99	
流動資産合計	20,509	49.6	17,383	48.8	18,430	49.0
II 固定資産						
1. 有形固定資産						
(1) 建物及び構築物	4,402		3,301		3,939	
(2) 機械装置及び運搬具	7,755		6,342		6,666	
(3) 土地	6,133		5,823		5,975	
(4) 建設仮勘定	594		923		624	
(5) その他	617	19,503	622	17,014	606	17,812
2. 無形固定資産						
(1) 連結調整勘定	-		-		137	
(2) のれん	116		-		-	
(3) その他	241	358	239	239	232	369
3. 投資その他の資産						
(1) 投資有価証券	278		300		284	
(2) 繰延税金資産	404		297		349	
(3) その他	334		455		456	
貸倒引当金	△68	949	△101	952	△55	1,035
固定資産合計	20,811	50.4	18,205	51.2	19,216	51.0
資産合計	41,321	100.0	35,589	100.0	37,647	100.0

区分	当第3四半期連結会計期間末 (平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間末 (平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結貸借対照表 (平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)						
I 流動負債						
1. 支払手形及び買掛金	5,791		4,190		4,593	
2. 短期借入金	3,602		2,934		3,326	
3. 1年以内返済予定の 長期借入金	1,905		1,914		2,034	
4. 1年以内償還予定の 社債	60		60		60	
5. 未払法人税等	443		144		257	
6. 繰延税金負債	642		469		425	
7. 賞与引当金	89		93		205	
8. 役員賞与引当金	19		-		-	
9. 製品保証引当金	443		113		403	
10. その他	1,997		1,811		1,833	
流動負債合計	14,996	36.3	11,733	33.0	13,139	34.9
II 固定負債						
1. 社債	900		960		930	
2. 長期借入金	2,697		2,880		3,001	
3. 繰延税金負債	6		6		6	
4. 退職給付引当金	2,293		1,845		1,920	
5. 役員退職慰労引当金	258		265		269	
6. その他	462		381		449	
固定負債合計	6,618	16.0	6,338	17.8	6,577	17.5
負債合計	21,615	52.3	18,071	50.8	19,717	52.4
(少数株主持分)						
少数株主持分	-	-	3,438	9.6	3,615	9.6
(資本の部)						
I 資本金	-	-	838	2.4	838	2.2
II 資本剰余金	-	-	988	2.8	988	2.6
III 利益剰余金	-	-	11,962	33.6	11,852	31.5
IV その他有価証券評価 差額金	-	-	46	0.1	50	0.1
V 為替換算調整勘定	-	-	244	0.7	585	1.6
VI 自己株式	-	-	△1	△0.0	△1	△0.0
資本合計	-	-	14,079	39.6	14,314	38.0
負債、少数株主持分及び 資本合計	-	-	35,589	100.0	37,647	100.0
(純資産の部)						
I 株主資本						
1. 資本金	838	2.0	-	-	-	-
2. 資本剰余金	988	2.4	-	-	-	-
3. 利益剰余金	12,642	30.6	-	-	-	-
4. 自己株式	△1	△0.0	-	-	-	-
株主資本合計	14,468	35.0	-	-	-	-
II 評価・換算差額等						
1. その他有価証券評価 差額金	40	0.1	-	-	-	-
2. 為替換算調整勘定	881	2.1	-	-	-	-
評価・換算差額等合計	921	2.2	-	-	-	-
III 少数株主持分	4,316	10.5	-	-	-	-
純資産合計	19,706	47.7	-	-	-	-
負債及び純資産合計	41,321	100.0	-	-	-	-

(2) 要約連結損益計算書

区分	当第3四半期連結会計期間 (自平成18年4月1日 至平成18年12月31日)		前第3四半期連結会計期間 (自平成17年4月1日 至平成17年12月31日)		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 (自平成17年4月1日 至平成18年3月31日)	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
I 売上高	30,916	100.0	27,293	100.0	37,258	100.0
II 売上原価	24,390	78.9	21,700	79.5	29,666	79.6
売上総利益	6,526	21.1	5,593	20.5	7,592	20.4
III 販売費及び一般管理費	4,199	13.6	3,869	14.2	5,623	15.1
営業利益	2,326	7.5	1,723	6.3	1,968	5.3
IV 営業外収益	262	0.9	370	1.4	480	1.3
V 営業外費用	239	0.8	277	1.0	376	1.0
経常利益	2,349	7.6	1,816	6.7	2,072	5.6
VI 特別利益	12	0.0	9	0.0	51	0.1
VII 特別損失	35	0.1	46	0.2	541	1.5
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	2,326	7.5	1,780	6.5	1,582	4.2
税金費用	773	2.5	655	2.4	604	1.6
少数株主利益	580	1.9	387	1.4	351	0.9
第3四半期(当期)純利益	972	3.1	736	2.7	627	1.7

(3) 要約連結キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期連結会計期間 (自 平成18年4月1日 至 平成18年12月31日)	前第3四半期連結会計期間 (自 平成17年4月1日 至 平成17年12月31日)	前連結会計年度の要約連結 キャッシュ・フロー計算書 (自 平成17年4月1日 至 平成18年3月31日)
区分	金額 (百万円)	金額 (百万円)	金額 (百万円)
I 営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	2,326	1,780	1,582
減価償却費	1,557	1,364	1,907
のれん償却額	20	-	-
賞与引当金の減少額	△116	△130	△19
退職給付引当金の増加額	244	338	297
製品保証引当金の増減額(△減少額)	12	△25	233
受取利息及び受取配当金	△30	△23	△34
支払利息	150	129	177
為替差益	△161	△178	△293
和解金	-	-	486
売上債権の増減額(△増加額)	△933	310	△278
たな卸資産の増減額(△増加額)	△343	△271	77
仕入債務の増減額(△減少額)	891	△330	△222
役員賞与の支払額	△26	△26	△26
その他	374	△296	△158
小計	3,965	2,638	3,729
利息及び配当金の受取額	23	14	29
利息の支払額	△154	△122	△165
和解金の支払額	-	-	△486
法人税等の支払額	△383	△941	△987
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,450	1,589	2,119
II 投資活動によるキャッシュ・フロー			
定期預金の預入による支出	△1,453	△1,280	△1,375
定期預金の払戻による収入	1,229	1,625	1,692
有形固定資産の取得による支出	△2,518	△2,891	△3,658
有形固定資産の売却による収入	12	3	113
無形固定資産の取得による支出	△41	△57	△61
子会社株式の追加取得による支出	-	-	△147
その他	8	△0	78
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,762	△2,602	△3,358
III 財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入れによる収入	5,636	3,762	5,941
短期借入金の返済による支出	△5,423	△3,605	△5,458
長期借入れによる収入	1,318	2,081	2,985
長期借入金の返済による支出	△1,790	△1,568	△2,283
セール・アンド・リースバックによる収入	-	169	169
リース債務の返済による支出	△97	△53	△85
社債の償還による支出	△30	△430	△460
配当金の支払額	△156	△234	△234
少数株主への配当金の支払額	△77	△61	△61
自己株式取得による支出	-	△1	△1
財務活動によるキャッシュ・フロー	△621	58	512
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額	58	111	176
V 現金及び現金同等物の増減額	125	△843	△549
VI 現金及び現金同等物の期首残高	2,833	3,383	3,383
VII 現金及び現金同等物の第3四半期末(期末)残高	2,958	2,540	2,833